³ Tempus breve est ; reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint ; et qui flent, tanquam non flentes ; et qui gaudeat, tanquam non gaudentes... præterit enim figura hujus mundi. (*I Cor.*, VII, 29 etc.)

⁴ Qui flent, tanquam non flentes.

salut, on sera heureux pour l'éternité. Au contraire! ceux qui jouissent des biens de ce monde, doivent se comporter comme s'ils n'en jouissaient point¹; puisqu'un jour il faudra tout quitter, et qu'en se damnant on se rendrait éternellement malheureux dans l'enfer

SERMON X

POUR LE CINQUIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE.

Sur les peines de l'Enfer.

Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum. « Ramassez premièrement l'ivraie, et liez-la en bottes pour la brûler. » (*Matth.* XIII, 30.)

PROPOSITION DU SERMON

Nous parlerons d'abord du feu qui est le principal des tourmens qui affectent les sens des damnés, et puis des autres supplices de l'enfer.

I. Voilà ce qui attend enfin tous ces pécheurs, qui ne s'abusent que trop sur la miséricorde divine; ils iront brûler éternellement dans le feu de l'enfer Dieu ne nous menace point de l'enfer pour nous y envoyer souffrir, mais bien pour nous en préserver, comme le dit saint Jean Chrysostome². Soyez bien persuadés, mes chers auditeurs, que Dieu vous

¹ Et qui gaudent, tanquam non gaudentes.

² Minatur Deus gehennam, ut a gehenna liberet, et ut firmi ac stabiles evitemur minas. (*Hom.* 5, de pœnit).

fait entendre aujourd'hui ce sermon sur l'enfer pour vous en préserver : il vous le fait entendre, afin que vous renonciez au péché, qui seul peut vous y conduire.

II. Il est certain, mes frères, et c'est même un article de foi, qu'il y a un enfer. Après leur sentence, les justes iront jouir de la gloire éternelle du paradis, et le pécheur subir dans l'enfer le châtement qui leur est réservé¹ Considérons ce que c'est que l'enfer. L'enfer est un lieu de tourments, comme l'a appelé lui-même le mauvais riche de l'Évangile² Lieu de tourment, où chaque sens et chaque fibre sensible des damnés ont leur supplice particulier, qui s'accroît en proportion du nombre et de l'énormité de leurs péchés, comme nous le fait entendre l'Apocalypse³

III. Le pécheur, en offensant Dieu, commet deux grands maux⁴ ; il abandonne Dieu, ce souverain bien, qui peut le rendre heureux, et il se voue tout entier aux créatures, qui ne peuvent lui donner aucun contentement réel⁵ C'est par ces paroles que le Seigneur déplore l'injustice dont les hommes se sont rendus coupables envers lui : puisqu'il a tourné le dos à Dieu, son supplice dans l'enfer sera d'être privé de la vue de Dieu, supplice dont nous parlerons dans un autre sermon (α). Comme il n'a pas craint d'offenser Dieu pour se donner tout entier aux créatures, c'est justement par les créatures qu'il sera tourmenté, et principalement par le feu.